

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO							
Obra: Construção da Praça da Saída para Ananás com Quiosque Endereço: Av. Cônego João Lima com Rua 15 de Novembro, Centro Município: Cachoeirinha - TO. Área: 872,51 M2				Data Base SINAPI Sem Desoneração: setembro-25 Data Base ORSE: setembro-25 BDI Sem Desoneração: 24,22% Leis Sociais Sem Desoneração = 110,74%(Hora) 68,05%(Mês)			
COMPOSIÇÃO	001	LOCAÇÃO DE PRAÇA COM DEMARCAÇÃO POR TOPOGRAFO					M2
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
1	SINAPI	90781	TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,10	20,78	R\$ 2,08
2	SINAPI	88253	AUXILIAR DE TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,10	10,59	R\$ 1,06
						TOTAL	R\$ 3,14
COMPOSIÇÃO	002	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA					M3
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
1	SINAPI	93572	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS	MÊS	0,68	5.505,27	R\$ 3.743,58
						TOTAL	R\$ 3.743,58

COMPOSIÇÃO	003	POSTE DECORATIVO EM AÇO GALVANIZADO COM 5M DE ALTURA, COM 4 LUMINÁRIAS DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE 50W COM DIFUSOR EM VIDRO TRANSPARENTE TEMPERADO.					UND
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
1	SINAPI - Insumo	7696	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 2", E = *3,65* MM, PESO *5,10*KG/M (NBR 5580)	M	6,00	87,21	R\$ 523,26
2	Orse - 09/2025	Orse - 14144 Insumo	SUPORTE DE FIXAÇÃO EM AÇO GALVANIZADO A FOGO, PARA LUMINÁRIA PÚBLICA DE 04 PÉTALAS, ENCAIXE EM POSTE COM TOPO DE Ø DE 48MM/60,3MM, ENCAIXE DA LUMINÁRIA DE Ø DE 48MM/60,3MM.	UND	1,00	295,00	R\$ 295,00
3	Orse - 09/2025	Orse - 13673 Insumo	LUMINÁRIA EM LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, 50W, 100 A 220V, FLUXO LUMINOSO 4000 A 4200 LÚMENS, TEMP. COR 6000/6500K, IRC= OU 70%, MODELO INDUSPAR OU SIMILAR	UND	4,00	387,98	R\$ 1.551,92
4	SINAPI - Composição	94963	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF 05/2021	M3	0,28	518,95	R\$ 145,31
5	SINAPI - Composição	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF 02/2021	M3	0,28	85,52	R\$ 23,95
6	SINAPI - Composição	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,10	31,42	R\$ 128,82
7	SINAPI - Composição	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,10	25,54	R\$ 104,71
8	SINAPI - Composição	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,35	28,17	R\$ 94,37
9	SINAPI - Composição	88242	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,35	25,1	R\$ 84,09
10	SINAPI - Composição	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	5,70	27,97	R\$ 159,43
11	SINAPI - Composição	88251	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	5,70	25,04	R\$ 142,73
						TOTAL	R\$ 3.253,59

Cachoeirinha - TO, 11 de dezembro de 2025.

Assinado de forma digital por BRUNO
CARREIRO SANTOS:01603798145

Bruno Carreiro Santos
Engenheiro Civil
Crea: 201065/D-TO